« Et consolatus est David uxorem suam Bersabee. Ingressusque ad eam dormivit cum ea. Quae genuit filium, et vocavit nomen ejus Salomon, et Dominus dilexit eum. Misitque in manu Nathan prophetæ, et vocavit nomen ejus Amabilis Domino, eo quod diligenter eum Dominus, » etc. Et vocavit,

A inquit, nomen ejus, Amabilis Domino, eo quod diligenter eum Dominus. (*Ex Hebreo.*) In Hebreo ha legitur : « Et vocavit nomen ejus Iacob, id est, dilectus Domini; propter Dominum. » Dilectus Domini propter Dominum dicitur, propter suam scilicet misericordiam gratuitam, qua eum diligere dignatur, cum usque ejus dilectione et misericordia indignus existaret, quem constabat manzerem esse.

« Igitur pugnabat Joab contra Rabath filiorum Aminon, et expugnabat urbem regiam; misitque Joab nuntios ad David, dicens : Dimicavi adversum Rabath; et capienda est Urbs aquarum, » etc. Notandum quod in Hebreo quando cum adfectione nominum ponitur Rabbath, sicut est « Rabbath filiorum Ammon; » tunc Rabbath scribitur; quando vero sine adfectione nominum non Rabbath, sed Rabba scribitur.

« Nunc igitur congrega reliquam partem populi, et obside civitatem, et cape eam, ne cum a me vastata fuerit urbs, nomini meo ascribatur Victoria. » Hinc Josephus : « Porro, inquit, Joab Ammonitas obsessione fortiter affligebat aquam eis auferens, et rerum exteriorum libertatem, multumque eos cogebat cibi et potus idopia laborare. Ex modico namque puto habebant omnes. Et licet esset illis forte auxilium, ne tamen desicerent non eo largitis utebantur.

Quo facto, scripsit ad David: Itac significans : rogans eum ut veniret ad civitatem quatenus-victoriam ejus nomini designaret. Congregavit itaque David omnem populum, et proiectus est adversum Rabbath.

Cumque dimicasset, cepit eam; et tulit diadema regis eorum de capite ejus pondio auri talentum, habens gemmas pretiosissimas, et impositum est super caput David, » etc. In Paralipomenon quoque ita scriptum est : « Tulit autem David coronam Melchom de capite ejus; et invenit in ea auri pondo talentum, et pretiosissimas gemmas, sicutque sibi inde diademata (*I Par. xx.*) » (*Ex Hebreo.*) Melchom quippe non nomen proprium est regis, sed Melchom interpretatur rex eorum. Rex eorum vocatur, ut Hebrei volunt, idolum illorum, quod hys vocatur Melchom; cuius diadematis autem et gemmas conflasse et purgasse dicitur David secundum legem; et fecisse inde sibi diadema, quod hic positum super caput ejus dicitur.

D « Sed et prædam civitatis asportavit multam valde. Populumque ejus, adducens serravit, et circumegit stipiter eos ferrata carpenta; divisitque cultris, et transduxit in typo laterum. Sic fecit universis civitatibus filiorum Ammon, » etc. Hinc Verba Dietram ita narrant : « Maenobias quoque urbis plurimas tulit. Populum autem qui erat in ea, eduxit; et fecit super eos tribulas et trañas, et ferrata carpenta transire, ita ut dissecarentur et contererentur. Sic fecit David cunctis urbibus filiorum Ammon; et reversus est cum omni populo in Ierusalem (*I Par. xx.*) » Serravit enim eos ferratis carpentis, et divisit cultris, sicut lateres dividi solent, qui ex paleis et luto conficiuntur. Victoria autem hæc David in

Ammonitis, quam dux suus bellando incheavit, sed rex ipse perfecit, quid significat, nisi regis nostri victoriam in eunctis gentibus? Dux enim David contra hostes bellum agit, cum ordo sanctorum prædicatorum contra mundi potentes scutum fidei opponit. Sed finis certaminis et triumphus belli ad regem Christum solum modo deseruntur, quia ipsi omnis potestas et potentia regni ascribitur: « Deus est enim, secundum Apostolum, qui operatur in nobis et velle et perficere (*Phil. ii.*)»; et ipse triumphat nos semper in Christo Iesu (*II Cor. ii.*). Corona ergo regis populi hostilis David de capite tulit, et sibimet diadema inde formavit, cum Redemptor noster ex contraria potestate regnum auferens, sibimet insigne decorum paravit. Quæ autem melius corona veri David intelligiuntur, quam conventus populi catholici, quæ caput nostrum, regem videlicet Christum, corda credulo nobiliter ambit, et digne conversans decenter coronat? Omnis enim sanctorum labor et certamen atque Victoria ad honorem cœlestis regis refertur, quia ipse est « cui unne genu cœlestium ei terrestrium atque infernorum flectitur, ut omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (*Phil. ii.*)». Rabbath ergo civitas est regni Ammon, qua nunc Philadelphia vocatur, cuius meminit et Jeremias propheta (*Jer. xlix.*). Interpretatur ergo Rabbath multi. Et Salvator in Evangelio dicit: « Quia multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum (*Matt. viii.*)».

## CAPUT XIII.

*Incestus Ammon quem cum sorore sua Thamar commisit, quem Absalon frater ejus ob hoc occidit.*

(Cap. xiii.) « Factum est autem post haec, ut Absalon filii David sororem speciosissimam vocabulo Thamar adamaret Ammon filius David, et deperiret propter eam valde, » etc. Incestum ergo quod Ammon, David major filius, in sorore sua Thamar consecit, et parricidium, quod Absalon in Ammon fratre suo perpetravit, quid spiritu miter significare possit non invenio, nisi forte moraliter nos tale factum moneat, quod semper caute et prudenter agamus, ne forte dominentur in nobis vitia, et princeps peccati, qui falsam pacem periclitantibus spondet, ne nos imparatos inveniat atque ex improviso trucidet. Absalon ergo *Pater pacis*, sive *Patris pax*, interpretatur; Ammon *donans*, et Thamar *amaritudo*, Latine pronuntiatur. Qui enim membra sua donat libidini, et semetipsum tradit servire iniquitati ad iniquitatem, in peccati amaritudinem cadit, licet inimicus se quasi patrem pacis ostentet, et prospera provenire pro talibus factis falso promittat. Neceesse est enim cito ad poenitentiā post commissum scelus redeamus, ne forte diabolus, si adhuc ebrietati inservierimus, et in luxum hujus saeculi resolvemur, per obtemperantes sibi malignos spiritus in necem nostram conspiret ac morti perpetuæ tradat.

« Porro Absalon fugiens, abiit ad Tolmaji, filium

Ammiud, regem Gessur, » etc. (*Ex Hebreo.*) Tolmaji pater fuit Maacha matris Absalon, quam dicunt Hebrei a David in prælio captam, et cæsarie et unguibus præcisis, secundum legem eam uxorem sibi David sociasse (*Deut. xxii.*), et ex ea generasse Thamar et Absalon.

« Cessavit itaque David rex perseguī Absalon. » In Hebreo legitur: « Cessavit itaque rex exire post Absalon, » Voluisse idem David exire prohibetur, ut reduceret Absalon; sed pertractans in corde suo quod quotiens eum videret, totiens dolorem mortis Ammon ei ad memoriam reduceret, idcirco cessasse dicitur exire post Absalon, subauditur, ut eum ad propria revocaret. Quod vero ait, « eo quod consolatus esset super Ammon interitu, » intelligendum est quia postquam voluit exire post Absalon ut reduceret eum, et videretur ab eo, coepit consolari super mortem Ammon. Quandiu enim putabatur idem Absalon reduci, ut videretur ab eo, semper mors Ammon filii sui animo ejus occurrebat. Sive aliter consolatus fuisse super Ammon interitu dicitur, eo quod noverat eum flagitosum et dignum morte, meritoque periisse.

## CAPUT XIV.

*Quod Joab per Thecūitem mulierem regem eam Absalon pacificare studuit.*

(Cap. xiv.) « Intelligens autem Joab, filius Sarvie, quod eorū regis versum esset ad Absalon, » etc. Cor regis versum esse ad Absalon vidisse diciter, eo quod viderit eum idem Joab pro Absalon suspirare, et in eo intellexit, quod cor ejus versum esset ad Absalon.

« Misit Thecūam, et tulit inde mulierem sapientem. » Thecua civitas est, de qua fuit Amos propheta. Putatur autem ab Hebreis vidua avia suisdem Amos prophete.

« Quæ respondit: Heu! mulier vidua ego sum. Mortuus est enim vir meus, et ancillæ tue erat duo filii qui rixati sunt adversus se in agro, nullusque erat qui eos prohibere posset, et percussit alter alterum, et interfecit eum. Et ecce universa cognatio adversus ancillam tuam, dicit: Trade eum, qui percussit fratrem suum, » etc. In veritate autem, ut Hebrei tradunt, hæc mulier vidua duos filios habuit, qui rixati sunt in agro super hereditatem patris sui, et alter ab altero interemptus; seipsam tamen eadem vidua in persona David posuit, et duos filios suos in persona Ammon et Absalon. Cognatiōem vero quæ consurrexit adversus filium suum, in persona cæterorum filiorum David.

« Dixitque mulier Thecūites ad regem: In me, Domine mi rex, sit iniquitas, et in domo patris mei, rex autem et thronus ejus sit innocens, » etc. Ac si diceret: Pro eo quod alter filius meus consurrexit adversus alterum, in me sit iniquitas, si tamen aliqua esse debet; in te autem, o rex David, nulla sit iniquitas, quia absque culpa es in eo quod illi duo fratres inter se confixerunt. Et sicut ego absque culpa sum, pro eo quod duo filii mei consur-

rexerunt adversum se, et interfectus est alter ab altero, ita et tu absque culpa es, pro eo quod Absalom Ammon dignum morte interfecit.

« Quæ ait : Recordetur rex Domini Dei sui, ut non multiplicentur proximi sanguinis ad ulciscendum, et nequaquam interficiant filium meum. » Recordatio hic pro juramento posita est. Ac si dicaret : Recordetur rex promissionis suæ, imo jura menti quo mihi per Dominum Deum suum pollicitus est, ut non multiplicentur proximi sanguinis ad ulciscendum.

« Dixitque mulier : Quare cogitasti istiusmodi rem contra populum Dei? Et locutus est rex verbum istud, ut peccet et non reducat ejectionem suum? » etc. Ex hoc loco demonstratur illud quod paulo superius dictum est : « Cessavit David rex ire post Absalom, » id est, cessavit, ut non exiretur ab aliquo, et reduceretur Absalom. Inde ait mulier : « Et locutus est rex verbum istud, ut peccet et non reducat ejectionem suum. » Quod vero ait : « Quare cogitasti istiusmodi rem contra populum Dei? » populum Dei vocat eumdem Absalom, sive eos qui cum illo ierant, qui quasi captivi et ejecti erant, eo quod non reducerentur ad hereditatem Dei, ne forte coacti diis alienis in terra aliena servirent. Nec vult Deus perire animam, sed retractat, cogitans ne pereat penitus, quia abjectus est. Ac si dicaret : Deus peccatores, qui a diabolo captivi detinentur, ut ad se convertantur, vocat. Et tu, qui cum imitari debes, cur non eo modo agis?

#### CAPUT XV.

##### *De conjuratione Absalom contra David.*

(Cap. xv.) « Post quadraginta autem annos dixit Absalom ad regem : Vadam et reddam vota mea, quæ vovi Domino in Hebron, etc. » Quadragesimus augebatur annus ex eo tempore, quo Saul nobilitatem cum sacerdotibus octoginta quinque proper David intermit (I Reg. xxii). Et idcirco hic idem quadragesimus annus ponitur, ut monstretur divinam ultiōrem suscitari super David, eo quod Abimelech sacerdotem sefellit, et proper eum tot sacerdotum cades factæ fuerint. Cave, lector, plerosque mendosos codices, in quibus scriptum inventitur : *Post quatuor; non : post quadraginta annos.* In veracioribus vero codicibus, et in Hebraica veritate, non quatuor, sed quadraginta scribuntur anni. Si quis vero contentiosus cosdem quatuor annos astruere voluerit, ab eo tempore quo Absalom Ammon fratre suum interfecit, usque ad illud tempus quo patri dixit : « Vadam et reddam vota mea, quæ vovi Domino in Hebron, » perspicue se errare, si diligenter perscrutatus fuerit, inveniet, cum utique Absalom, imperfecto Ammon, in Gessur apud Tolmai regem tribus annis, et in Jerusalem, inde revocatus non viso patre, duobus moratus fuerit annis, et sexto anno faciem patris viderit, et contra eum perduellionem preparaverit. Votum namque se vovisse mentiendo dixit, id est orationem facturum in loco, quo requiescant Abraham, Isaac, et Jacob. « Venit

#### PATROL. CIX.

A « autem Sadoch et universi levite cum eo portantes arcam fœderis Dei, et deposuerunt arcam Dei. Et ascendit Abiathar, donec expletus esset omnis populus, qui egressus fuerat de civitate. » Ideo arcum Dei deposituisse dicuntur, ut Dominus ab Abiathar sacerdote consuleretur, quo versus David ire deberet. Ascendisse autem Abiathar dicitur : id est, orasse. Et quia oraculum divinum non ei responsum est, idcirco in subsequentibus dixit David ut reportaretur aram Dei in urbem.

#### CAPUT XVI.

##### *Sequitur de conspiratione Absalom.*

(Cap. xvi.) « Et ait rex : Quid mihi et vobis, filii Sarvæ? Dimittite, ut maledicat, » sed tantum maledicat. Alisai solus dixerat : « Vadom, et amputabo caput ejus; » et David ad Abisai et ad Joab respondit dicens : « Quid mihi et vobis, filii Sarvæ? » Ac si dicaret : Nunquid vultis interficere istum, sicut interfecisti Abner? « Dominus enim præcepit ei ut malediceret David. Et quis est qui dicat, quare sic fecerit? » Subauditur, quare sic fecerit, non Dominus, sed Semei. Semei, qui maledixit David, ipse est (ut Hebrei dicunt) Nabaath, pater Jero-boam, qui filius Gemini dicitur, et in zelo domus Saul maledicebat David. Nomen vero avi ejus Gemini fuit, et ipse Semei ex tribu Ephraim filii Joseph existit, unde et idem Semei ad David : « Primus quoque veni hodie de omni tribu Joseph (II Reg. xix.). » « Cum autem venisset Chusai Arachites, amicus David, ad Absalom, locutus est ad eum : Salve, rex, salve, rex. Ad quem Absalom. Hac est, inquit, gratia ad amicum tuum. » In Hebreo legitur : « Hec, inquit, misericordia tua ad amicum tuum; » non affirmando, sed negando pronuntiandum est. Et est sensus : Misericordia est aut dici debet, quod David amicum tuum dimisisti, et cum eo non isti?

#### CAPUT XVII.

##### *Sequitur ut supra.*

(Cap. xvii.) « Dixit Achitophel ad Absalom : Elegam milii duodecim millia virorum, et consurgens persequar David hac nocte, et irruens super eum, quippe qui lassus est resolutis pedibus, percutiam eum. Cumque fugerit omnis populus, qui cum eo est, percutiam regem desolatum, et reducam universum populum, quomodo omnes reverti solent. » Scilicet sicut reverti solent hi qui, amissio in prælio rege, revertuntur, sicut universus populus Israel revertetur ad te.

« Et cum ceciderit unus quilibet in principio, audiet quicunque audierit, et dicet : Facta est plaga in populo qui sequebatur Absalom ; et fortissimus quicque, cuius res est quasi leonis, pavore solvetur. » In Hebreo ita habetur : « Et fortissimus ipse cuius cor est quasi leonis pavore solvetur ; » quod non affirmando, sed negando pronuntiandum est. Fortissimus iste David intelligendus est, quod et sequentia declarant :

« Scit enim omnis Israel fortem esse patrem tuum,

et robustos omnes qui cum eo sunt. Jonathas autem et Achimaas stabant juxta fontem Rogel. Abiit ancilla, et nuntiavit eis; et illi profecti sunt. Hæc ancilla, quasi lavandi gratia, cum pannis ad fontem Rogel ierat, ut penitus res non deprehenderetur. Puer autem, qui rem indicavit Absalom, filius ejus, semper parvulus dicitur fuisse. David autem venit in castra, quæ *Manaim* Hebraice leguntur: in quo loco obviam fuerunt angeli Dei Jacob, sicut in Genesi scribitur: « Et vocavit Jacob nomen loci *Manaim*, id est castra (*Gen. xxxii*). » Hæc vero, juxta Hebrei sensu, secundum historiam dicta sufficiant.

Cæterum autem secundum allegoriam considerari cōportet quid illud significet quod parricida filius Absalom patrem insequitur. Primo pater ejus declinans fugit ante faciem ejus, securus de victoria, quia sciebat impium perire, quem etiam elevit ille magno lactu, et deploravit exitum parricidæ. Scribitur enim fugisse David a facie bellantis adversum se filii. Et alibi scriptum est de populo Jerusalem, Domino diente: « Filios enutri et exaltavi; ipsi autem preverunt me (*Isai. i*). » Filius ergo ejus impius tropice accipi potest Judaicus populus, qui cum tradidit. Absalom autem (sicut ante jam dictum est) intelligitur *patris pax*. Quod mirum videtur in historia, quemadmodum possit intelligi patris pax, qui patrem bello est persecutus? Sed qui diligenter allegoriam intendunt, inspicunt Absalom esse Jerusalem, quæ etiam et ipsa *pax* interpretatur, a cuius facie Christus fugit, quando patiendo eam deserens, in gentibus per fidem secessit. Ati Absalom Judam proditionem accipiunt, quem tanta et admiranda patientia Christus pertulit, tanquam ejus cogitationes ignoraret, cum adhibuit in convivium, in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis commendavit et tradidit. Quod denique in ipsa traditione et osculum accepit, bene intelligitur pacem Christum exhibuisse traditori suo, quamvis ille tam sceleratæ cogitationis interno lasso vastaretur. Et ideo Absalom patris pax dicitur, quia pater habuit pacem, quam ille non habuit; Achitophel igitur, qui recedens a David, ad Absalom transmigravit, haereticos significat, qui, recedentes a tramite veritatis, se sociant hosti antiquo, et subsequuntur errorem. Interpretatur autem Achitophel *frater meus cadens*; Gilonites vero, *transmigravit*, contra quos Propheta increpans dicit: « In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem, sicut passer (*Psal. x*), etc. » Et merito tales laqueo doli atque malitiae suæ vitam propriam finiunt, qui alienam pravis suasionibus corrumpere satagebant, sicut Achitophel in propria domo suspedio interiit, qui in aliena, vita David insidiatus est. Unde scriptum est: « Qui fodit foveam, incidit in eam (*Ecli. xxvii*). » Et: « In insidiis suis capientur iniqui. » Chusai vero Arachites, antiquus amicus David, sinniscitat credentes ex gentibus, qui licet cum Absalom aliquando visi sunt, tamen pravis ejus operibus non communicantes, nec Achitophel iniquis suggestionibus unquam consentientes,

A sed cum David fideliter permanserunt. Interpretatur autem Chusai *Æthiops*; Arachites, *longitudo mea*. Hinc quoque in Propheta scriptum est: « Vertit Æthiops pellem suam (*Jer. xiii*). » Et in Psalmo: « Æthiopia, inquit, festinet manus ejus dare Deo (*Psal. lxvii*). » Quia gentilis populus postquam se nigredine peccatorum exuit, nunquam a tergo Domini recessit. Quod autem concubinas David, quas ipse ad custodiendam dominum dimisit, stuprando corrupit, significat quod apostata angelus quosdam, qui videntur regere et custodiare populum Dei, heretica pravitate seducendo decipit. Ad quas tamen David ultra non ingreditur, sed in custodia positis alimenta præbet. Ipsæ quoque in viduitate viventes clausæ sunt usque ad diem mortis suæ. Quia cum heretici, a via veritatis obrantes, denuo ad eam redire dissimulant, non sunt digni cohabitatione Christi, sed clausi, id est, separati erunt, a consortio ejus alieni. Ille tamen, « qui solem suum ori facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. v*) », non renuit beneficiis suis pastum talibus in hoc mundo præbere, ut per collata beneficia occasionem tribuat convertendi. Quisquis fidelium divinae gratiæ illustratione compunctus sancto desiderio de imis ad summa veli supernæ contemplationis penna sustinet, sanctorum præcedentium patrum gesta ante mentis oculos ponat, atque in eorum se imitatione exercendo proficiat, et quod in præsenti titillat ex vitio, vel præteriorum malorum memoria reprimat, vel donorum præcedentium consolatione restinguat, vel etiam imitatione (ut dictum est) patrum præcedentium provocetur ad melius. Quod necesse est ut (sicut proposuimus) exemplis evidentioribus approbemus. Ut enim unum de multis loquar, quantum studiosus lector multa in uno intelligat, quisquis verborum contumeliis pressus, cum virtutem patientiæ servare non sufficit, David factum ad memoriam reducat, quem cum Semei tot conviciis urgeret, et armati proceres ulcisci contendenter, ait: « Quid mihi et vobis, filii Sarviae? Dimittite eum, ut maledicat. Dominus enim præcepit ei ut malediceret David. Et quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit? » Et paulo post: « Dimittite eum, ut maledicat juxta præceptum Domini, si forte respiciat Dominus afflictionem meam, et reddat mihi bonum pro malefactione hac die hodierna. » Quibus profecto verbis indicat, quia pro perpetrato Bersabeæ scelere, exsurgentem contra se filium fugiens, reduxit ad animum malum quod perpetravit, et exanimiter pertulit, quod audivit, et contumeliosa verba non tam convicia quam adjutoria creditit, quibus se purgari, sibique misereri posse judicavit. Tunc enim illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad male perpetrata recurrimus. Leve quippe videbitur, quod injuria percutimur, dum in actione nostra conspicimus quia pejus est quod meremur. Sicne fit ut contumeliis gratia n. a. g. quam ira debeatur, qua rum interventu, Deo justice, poena gravior declinari posse condatur. Quod autem Jonathas, qui inter-

pretatur columbae donum, et Achimaas, qui interpretatur frater meus quis, qui ad explorandum factum Absalom et David renuntiandum decreti, fugientes Absalom, declinaverunt in domum cuiusdam viri in Bahurim, qui habebat puteum in vestibulo suo, et descenderunt in eum, « Tulit autem mulier et excepit velamen super os putei, quasi siccans plenisanas, et sic res latuit, » non sine mysterio esse credendum est. Quid significant isti duo juvenes, Jonathan videlicet et Achimaas, nisi eos qui per gratiam sancti Spiritus renati, et in numero fratrum ascripti sunt? qui recedentes ab Absalom fugiunt, cum malignos spiritus evadere querunt. Hi ergo stabant juxta fontem Rogel, qui interpretatur tristis vel deorsum, cum luctum et despectum in hoc mundo appetunt habere, propter cœlestis regni desiderium. « Declinant ergo concito gradu fugientes in domo cuiusdam viri in Bahurim (qui locus interpretatur electus, sive juvenis), cum adolescentiae tempora in memoriam reducunt. » Descendunt in puteum, qui erant in vestibulo, » cum pœnitentiae se humiliter subjiciunt, quæ cunctis necessaria est in hoc tempore, ante finem scilicet praesentis vite. » Et expandit mulier velamen super os putei, » cum Ecclesia precum assiduitate delicta juventutis et ignorantiae suorum filiorum abscondere certat. » Quasi siccans plenisanas, » cum carnis lasciviam per continentiae rigorem stringit. » Et sic res latet, » transgressionis vide licet humanæ vitæ, quia per assiduitatem precum in compunctione lacrymarum, et per castigationem corporis omnia delicta absconduntur, ac homines a persecutione antiqui hostis protecti liberantur.

Cumque venisset David in castra Madian, Sobi filius Naas de Rabbath filiorum Ammon, et Machir filius Amiel de Lodabar, et Berzelai Galaadites de Rogelim, obtulerunt ei stratoria, et tapetia, et vasa fictilia, frumentum et hordeum, et sariuam polentam et fabam, et lenticem, frixum cicer, et mel, et bu tyrum, oves et pinguis vitulos, dederuntque David et populo qui cum eo erat ad vescendum. Suspiciunt enim sunt populum fame et siti fatigari in deserto, etc. » Iste Sobi filius fuit Naas regis, cum quo pugnavit Saul. Ipse etiam Naas fecit misericordiam cum David, quando fugiebat a facie Saul. Quo mortuo, dixit David: « Faciam misericordiam cum Ammon, sicut fecit pater ejus mecum (II Reg. x). » Interempto vero a David Ammon, qui ei in decalvandis servis suis injuriam fecerat, constitutus est ab eodem David in loco fratris iste Sobi, quia ad David legitur cum ceteris venisse, et stratoria, et tapetia, et vasa fictilia, et cetera, quæ sequuntur ei obtulisse.

#### CAPUT XVIII.

*De pugna servorum David contra Israel et nece Absalom, quem mortuum plangebat David.*

(CAP. XVIII.) « Itaque egressus est populus in campum contra Israel, et factum est prælum in saltu Ephraim. Et cæsus est ibi populus Israel ab exercitu David, factaque est plaga magna in die illa vi ginti millium. Fuit autem ibi prælum dispersum

A super faciem omnis terræ, et multo plures erant quos saltus consumpscerat de populo, quam hi quos voraverat gladius in bello, etc. » Saltum hunc, qui plures consumpsisse quam gladius vorasse legitur, bestias ferocissimas, quæ in saltu erant, Hebrei autem, a quibus plures consumpti quam a gladio vorati fuerint.

« Accidit autem ut occurreret Absalom servis David, sedens mulo. Cumque ingressus fuisset mulus subter condensam querum et magnam, adhuc sit caput ejus querui, et illo suspenso inter cœlum et terram, mulus, cui insederat, pertransivit, etc. » Quid significat, quod Absalom, mulo fugiens, in querebatur per cæsareum capitum suspensus est, nisi quod Judæi stultitiae carnalis sensus incumbentes, propter superstitionem Pharisaicam legem corrumperentes, per ipsam, quam ad correctionem vitæ acceperant, mortis occasionem habuerunt? Unde et Salvator in Evangelio dixit ad eos: « Nolite arbitrari quod ego accusaturus sim vos apud Patrem meum. Moyses enim, in quem vos confiditis, Alle vos accusat (Joan. v.). » Joab ergo in cor Absalom tres lanceas infigit, cum antiquus hostis superbiam, avaritiam et invidiam seu perfidiam in cor Judaici populi immisit, quæ illis maxime causa perditionis erant. Superbi fuerunt, qui in contemptum Dei idola fabricaverunt. Cupidi fuerunt, qui res transitorias virtutum deliciarum proponebant. Persidi vero et invidi fuerunt, quod non solum dictis legis et prophetarum repugnabant, sed etiam ipsius Salvatoris presentiam spernabant, et beneficiis ejus ingrati exsisterant. Illic in passione sua blasphemæ voce ad Pilatum dicebant: « Non habemus regem, nisi Cæsarem (Joan. xix); » et: « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (Ibid.). » Absalom quoque post interitum, in soveam grandem missus est, cum iniquus quisque post obitum carnis in lacum inferni mergetur. Super quem acervus lapidum congeritur, cum duritia mentis sue illi approbatur. David ergo extinctum Absalom ploravit, cum interitum populi Judaici Dominus slevit, sicut in Evangelio legitur: quia « videns civitatem Jerusalem, slevit super illam (Luc. xix), » cuius miseriae in tantum compassus est, ut etiam usque ad mortem crucis in eruditione ejus et cura salutis sue permanserit.

#### CAPUT XIX.

*De adventu Miphiboseth in occursum regis, et de reditu totius Israel ad David; et conspiratione Seba filii Bochri contra David.*

(CAP. XIX.) « Venerunt universus populus coram rege; Israel autem fugit in tabernacula sua, etc. » Universus populus, qui coram rege venisse legitur, hi sunt qui cum David permanserant. Quod vero ait: « Israel fugit in tabernacula sua, » hi intelligendi sunt qui cum Absalom perduellione rebelles exsisterant. « Miphiboseth quoque filius Jonathan descendit in occursum regis illotis pedibus. » Et notandum quod in Hebreo non illotis, sed, in flexis legitur pedibus. Fecerat namque sibi idem Miphiboseth (ut Hebrei tradunt) ligneos pedes, quibus uti quasi pro natu-

ralibus solebat, sicut solent facere claudi, quemadmodum et ille erat.

« Ait autem rex ad Miphiboseth : Quid ultra loqueris ? Fixum est, quod locutus sum. Tu et Siba, dividite possessiones, etc. » In Hebreo ita legitur : « Dixi, tu et Siba, dividite agrum. » Pro eo quod in hoc loco David immemor fuit amicitiae et fæderis, imo juramenti, quod habuit cum Jonathan, et tamen crudeliter dedit judicium, dicens : « Tu et Siba, dividite agrum, » idcirco Roboam et Jeroboam divisorunt ejus regnum. Miphiboseth enim in Samuelis libro legitur, et interpretatur *os verecundum*. In Paralipomenon vero (*I Par. viii*) idem Miphiboseth Meribaal legitur, et interpretatur, *litigans cum Altissimo*. Litigans enim cum Altissimo, id est Deo, fuisse dicitur, eo quod David reduxisset cum pace. Et quod ait idem Miphiboseth regi : « Etiam cuncta accipiat, postquam reversus est dominus meus rex in domum meam pacifice, » non hoc dixisse suspicatur gratulanti animo, sed insultanti, et quasi contra Deum murmuranti, eo quod David Dominus in pace reduxisset.

« Et ait Berzellai ad regem : Quot sunt dies annorum vitæ meæ, ut ascendam cum rege Jerusalem? » Est autem servus tuus Chamaan, etc. » In Hebreo : « Ecce servus tuus Chamaam, ipse vadat tecum, domine mi rex. » Chamaam interpretatur *suspirans*. Quandiu cum patre permansit, suspirans vocatus est. Postquam vero in doctrinam David regis transiit, non Chamaam, sed *Chanaon* (quod interpretatur *fidelis*) appellatus est. Sermo dicitur in veteri proverbio : « Qui interrogant, interrogant in Abela, et sic proficiunt (*II Reg. xx*). » In Hebreo non habetur proverbio. Iste sermo, sermo legis est, in qua jubetur a Domino per Moysen (*Deut. xx*) ut quando ingressi essent terram Chanaan, et gentes deleturi, primum pacem offerant. Et si pax ab eis recipieretur, pacem recipientes tributarii eorum efficerentur. Et si pacem non reciperent, tunc a filiis Israel delerentur. Idcirco exclamasse mulier sapiens de civitate fuit : « Nonne ego sum, quæ respondeo veritatem in Israel, et tu quæris subvertere civitatem? » Quare præcipitas hæreditatem Domini? Ac si diceret : Curvis destruere civitatem hanc, antequam pacem interrogando offeras, sicut in lege jubetur? Cur etiam non eamdem legem in nobis Israëlitis servas, quæ in alienis olim servata est? Reditus itaque Israëlitici populi ad David post intersectionem Absalom, non nisi redditum prioris populi ad Christum post interitum pravorum magistrorum significat. Siba ergo filius Bochri, qui populum seducendo a David avertebat, quem melius quam errorem significat, qui in Synagoga Judeorum diutius dominabatur, et a veritatis auditu populum subvertiebat? Interpretatur autem Siba *secta*, a *secundo*, non a *sectando*. Bochri autem interpretatur, *primogenitus meus*. Israel ergo de quo scriptum est : « Filius meus primogenitus Israel, quem eduxi de Ægypto (*Exod. xx*), » Siba, id est, errorem sentitus, se sequestrabat a domo Da-

A vid, hoc est, ab Ecclesia semetipsum separabat, cum ejus conventum exsecrando spernebat. Illic ergo postquam per mulieris sapientis suggestionem, hoc est, spiritualis doctrinæ eruditionem caput Siba abscederat, hoc est, diabolum a corde suo abjecerat, mox ad David revertitur, cum Christum Filium Dei corde credulo veneratur.

#### CAPUT XX.

*De eo quod Joab Amasam dolo interfecit.*

(CAP. xx.) « Dixit itaque Joab ad Amasam : Salve, mi frater, et tenuit manu dextera mentum Amasæ quasi osculans eum. Porro Amasa non observavit gladium quem habebat Joab. Qui percussit eum in latere, et effudit intestina ejus in terram, et mortuus est, nec secundum vulnus apposuit, etc. » Quid est, quod Joab Amasæ mentum dextera manu tenuit, sed sinistram ad gladium latenter mittens, ejus viscera effudit, nisi hoc quo. l patenter datur intelligi? Dextera namque mentum tenere est, quasi ex benignitatibus blandiri. Sed sinistram ad gladium mittit qui latenter ex malitia percutit.

#### CAPUT XXI.

*De fame trium annorum quæ contigerat in Israel ob intersectionem Gabaonitarum, quos Saul quasi zelo interfecit, in cuius recompensatione stirps deleta est.*  
— *Bella quatuor-David contra Philistæos, ubi reperti sunt viri statuta proceri, in quibus unus eorum senos digitos habuit in manibus sive in pedibus.*

(CAP. xxi.) « Facta est quoque famæ in diebus David tribus annis jugiter. Et consuluit David orationem Domini. Dixitque Dominus : Propter Saul et domum ejus sanguinum, quia occidit Gabaonitas, etc. » Filii Saul, qui cum Doeg Idumæo dum adhuc pueri essent, sacerdotes et Gabaonitas in Nobe occiderunt, hi sunt : Armoni et Miphiboseth, quos peperit ei Respha, filia Aia, et quinque filii Michol filia Saul, quos generat Adrieli filio Berzellai, qui fuit de Molathi. Quæritur, cur filii Michol dicantur, cum non Michol, sed ejus soror Merab uxor fuerit Adrieli filio Berzellai? Quod ita solvit : Merab quippe eos naturaliter genuit, et Michol uxor David, quæ et Ægla dicitur, eos in loco filiorum nutritivit : et sibi in filios adoptavit ; idcirco ejus filii dicuntur. « Filii quippe Israel juraverant eis, et voluit Saul percutere eos zelo quasi pro filiis Israel et Juda, » dicens, Josue gratis eosdem Gabaonitas vivere permisso, et filiis Israel et Juda prædam eorum injuste abstulisse (*Jos. ix*) ; idcirco eos perimere jubet, quasi pro zelo Israel et Juda. Hujus ultionis causa in Gabaonitas Achimelech sacerdos exstitit. Historia hæc, quæ famem factam in Israel propter Gabaonitas occisos figuraliter narrat, significat sterilitatem bonorum operum in plebis propter negligentiam doctorum, qui non procurant pastum verbi Domini impendentes subditis, dum inserviunt cupiditatibus terrenis. Unde et, secundum Prophetam, « Non famem, nec sitiū aquæ patiuntur, sed famem et sitiū audiendi verbum Domini (*Amos viii*). » Necantur ergo Gabaonites, cum studium certæ conversationis, et restauratio penitentie post lapsum ab incautis per hæ-

ticos sive per malignos subtrahitur spiritus. Gabaon enim *collis mæroris* interpretatur. Et bene Gabaonite interficti dicuntur, cum desidiosi quique post perpetrata scelera vana spe securitatis a diabolo deluduntur, qui dicunt: « Faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio justa est (*Rom. iii.*). » Sed Respha, quem interpretatur *neostaton*, sive *cursus*, filia Achia, qui interpretatur *frater ejus*, tollens cilicum substravit sibi super petram, donec stillaret aqua super eos de cœlo. Et non dimisit aves lacerare eos per diem, neque bestias per noctem; cum pia sollicitudo sanctorum talibus succurrens, rigore jejunii atque instantiae precum incumbit, donec misericordiam Dci impetrat super eos de cœlo, compescens videlicet pravos homines nec non et malignos spiritus pravis suggestionibus eorum vitam ulterius corrumpere.

Factum est autem rursum prælium Philistinorum adversum Israel, et descendit David et servi ejus com eo, et pugnabant. Deficiente autem David, Jesibenob, qui fuit de genere Arapha, cuius hasta trecentas uncias appendebat, et accinctus erat ense novo, nitus est percutere David. Præsidioque fuit Abisai filius Sarvæ, et percutsum Philistæum interfecit. Tunc juraverunt viri David, dicentes: Non egredieris nobiscum ad bellum, ne extinguias lucernam Israel. Secundum quoque fuit bellum in Gob contra Philistæos. Tunc percutsus Sobochai de Husathi Saph de stirpe Arapha. Tertium quoque fuit bellum in Gob, contra Philistæos: in quo percussit Adeodatus filius Saltus, Polymitarius, Bethleemites, Goliat Gethæum, cuius hastæ erat quasi liciatorum texentium, etc. Hebræus ergo de Adeodato ita exponit, dicens: Gob enim interpretatur *lacus*. Idcirco lacus, quia sicut in lacum leonum quis mittitur, ita semetipsum contra Goliath David misit. Adeodatus ipse est David. Idcirco dicitur Adeodatus, quia a Deo est electus in regnum. *Filius saltus*, quia de saltu, ubi oves pascebant, est eductus. *Polymitarius*, quia de genere Beseleel mater ejus fuit. *Bethleemites*, quia Noemi et Ruth tempore ubertatis reversæ sunt in Bethlehem (*Ruth. i.*). Et quia panis causa Ruth Booz nota est (*Ruth. ii.*) Et propterea idem locus *dómus panis* vocatus est. Quod vero Adeodatus ipse sit David sequentia declarant, ubi ait: Hi quatuor nati sunt de Arapha in Geth; et ceciderunt in manu David et servorum ejus. Iudei quoque hauc Arapham matrem gigantem, Orpham nurum Noemi esse arbitrantur. Notandum autem quod Josephus historiographus Judeorum, ubi istius loci in libro Antiquitatum septimo meminit, in duobus præliis contra Palæstinenses peractis concordat cum Scriptura Regum. De tertio vero prælio ita dicit: Post hanc vero compressionem Palæstinenses denouo pugnaverunt; super quos exercitum mittente David, vir fortis apparuit Ephani cognatus ejus. Nam contra singulos fortissimos Palæstinorum solus pugnando peremit eos, et alios convertit in fugam, quorum etiam multi in prælio ceciderunt. Utrum au-

B tem ipsum Adeodatum Ephani appellaverit, vel aliun quolibet hoc nomine notaverit, incertum est.

Quartum bellum fuit in Geth, in quo vir excelsus, qui senos in manibus pedibusque habebat digitos, id est, viginti et quatuor, et erat de genere Arapha, blasphemavit Israel. Percussit autem eum Jonathan, filius Samaa, fratris David. Ibi quatuor nati sunt de Arapha in Geth, et ceciderunt in manu David et servorum ejus, etc. Quid autem quatuor bella ista David et servorum ejus contra Palæstinenses significant, nisi bellum Christi, quod omni tempore istius vitæ in membris suis contra perfidos quosque istius saeculi, et contra spiritales nequitias incessanter agit? Licet enī fastus mundanus, vel proteritas malignorum spirituum sc ergat contra Ecclesiam Christi, omissis tamen principiis adversariorum vero David, hoc est, Rege Christo imperante, ac prælia servorum suorum disponente, cedit, et omnes adversarii vincuntur, prostrantur atque ad nihilum rediguntur. Unde Psalmista ex persona Ecclesiæ consideranter dicit: Vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos (*Psalm. lxi.*).

## CAPUT XXII.

*Canticum David, quod cantavit Domino in die qua liberavit eum de manu omnium inimicorum ejus et de manu Saul.*

(CAP. xxii.) Locutus est autem David Domino verba carminis hujus, in die, qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum snorum, et de manu Saul, et ait: Dominus petra mea, et robur meum, et salvator meus. Deus Dominus fortis meus: sperabo in eum, etc. Quæritur autem cur solus decimus septimus psalmus ex libris Regum reperiatur conscriptus? Nec immerito psalmus iste in Regnorum libris solus reperitur, qui regnum illius significat, ubi adversarium non habemus. Titulus enim ejus est: In die, qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus et de manu Saul. Quis enim figuratur in David, nisi ille qui venit secundum carnem ex semine David? Qui utique in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur inimicos; unde et illud persecutori, quem voce matavit et in suum corpus trajiciens aliquo modo manducavit, intonuit de cœlo: Saule, Saule, quid me persequeris (*Act. ix.*)? Quando autem eripitur hoc corpus ejus de manu omnium inimicorum ejus, nisi cum et illa novissima inimica destruetur mors (*I Cor. xv.*), ut perveniat ad regnum Dei. Dominus, inquit, petra mea, et robur meum. Psalmus hic uni tantum non potest convenire personæ, sed quatuor divisionibus subjacebit. Nam primo ordine Prophetæ loquitur, gratias agens quod eum de gravibus periculis divina pietas liberare dignata est. Circumdederunt me gemitus mortis. Secundo Ecclesia loquitur, quæ ante adventum Domini innumeræ pertulit calamitates, posteaquam misertus ei medicinam sanctæ incarnationis indulxit, et baptismatis beneficio Christianum populum de orbis universitate

collegit. « Deus qui accinxit me virtute. » Tertio, in A ubi pulcherrimis allusionibus virtus ejus potestas que describitur. « Vivit Dominus, et benedictus Deus meus. » Quarto, itērum Ecclesiæ catholicæ dicta proferuntur, et cum magna exultatione divinitatis concessa munera laudantur.

## CAPUT XXIII.

*De catalogo virorum fortium David, et de insignibus actibus eorum.*

(Cap. xxiii.) « Hæc autem sunt verba novissima, que dixit David filius Isai, etc. » Cur autem verba novissima, nisi quia ultimam confessionem laudis significant, quam superato hoste, et peracta victoria mortis, laudem sancti in æternum Deo cantabunt?

« Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Jacob egregius psaltes Israel. » Nobilis videlicet Psalmista, qui propheta luculentissime de Christo Filio Dei, et de incarnatione ejus ac redemptione humani generis prophetavit.

« Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam. Deus Israel mihi locutus est, fortis Israel, dominator hominum justus, etc. » Spiritus enim Domini, qui est Spiritus sanctus, et sermo Domini, qui est Filius Dei, ea quæ Propheta vaticinaverat per gratiam suam veraciter proferre donaverat.

« Dominator in timore Dei, sicut lux auroræ, oriente sole mane absque nubibus rutilat, et sicut pluvii germinat herba de terra. » Qui enim in timore Dei dominationem in subditos exercet, lucis opera per solem justitiae illuminata profert, nec in eis aliquid remanebit obscurum, sed imbre cœlestis gratiae irrigatus, germina virtutum in carne vivens fructiferas.

« Nec tanta est domus mea apud Deum, ut pactum æternum iniret mecum, firmum in omnibus atque munatum. Cuncta enim salus mea, et omnis voluntas, nec est quidquam ex ea quod non germinet. » Hinc idem Propheta in psalmis dicit, quod « Beatus vir, qui in lege Domini meditatur die ac nocte, sit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non decidet, et omnia, quæcunque fecerit, prosperabuntur (Psal. 1). »

« Prævaricatores autem, quasi spinæ, evellentur universi: quæ non tolluntur manibus, et si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro et ligno lanceato, igneque succensæ comburentur usque ad nihilum, etc. » Hinc in Evangelio scriptum est: « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matth. iii, vii): » Et item: « Filius hominis, inquit, mittet angelos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciant iniuriam, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. xii). » Ille scilicet, quasi tangens spinas, « armabitur ferro et ligno lanceato, » qui communicans peccatis alienis propter cordis sui duritiam iniuriam pondere pre-

mitur, et jaculis peccatorum suorum confunditur, ejusque opera æternis gehennæ ignibus digna ad nihilum redigentur.

Dhinc textur catalogus virorum fortium in figura sanctorum, qui quamvis virtutum sublimitatem perslicant, tamen usque ad excellentiam divinæ Trinitatis nequaquam attingunt. Inde est, quod scriptum est ibi: « Usque ad tres primos non pervenit. » « Quis enim æquabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei (Psal. lxxxviii)? » Igitur quod dicitur de principe fortium David (eius quidem nomen in Regum libro tacetur, at vero in libro Paralipomenon Jesbaam nominatur (I Par. xi), et suisce filius Achamom commemoratur): « Ipse est tenerimus ligni vermiculus, » virtus simul bellæ et modesta viri designatur civilitas, quia videlicet sicut vermiculus ligni tener quidem et fragilis toto suo corpore, nec non et permodicus appetet, nihilominus tamen fortissimum ligni robur excdens consumit, et cavernosum [Al., vel cariosum] reddit, unde et terroris ligna teredonis nomen habet: sic ille affabilis omnibus domi et quietus atque humilis videbatur, at in certamine publico robustum se atque intolerabilem hostibus exhibebat. Sed hunc principem fortium, Hebreus ipsum suspicatur esse David; de quo ita scriptum est: « Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres, ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno. »

C Dixi enim in his verbis expressam esse sapientiam David, humilitatem et fortitudinem, hoc est, sapientiam in sapientissimo, in exemplo vermiculi humilitatem, in interfectione octingentorum fortitudinem ejus maximam.

« Post hunc Eleazar filius patrui ejus Abothites inter tres fortes qui erant cum David, quando exprobraverunt Philisthiim, et congregati sunt illuc in prælium. Cumque ascendissent viri Israel, ipse stetit et percussit Philistæos, donec desiceret manus ejus, et obrigesceret cum gladio, etc. Et post hunc Semma, filius Age de Arari, et congregati sunt Philisthiim in statione. Erat quippe ager plenus lente. Cumque fugisset populus a facie Philisthiim, stetit ille in medio agri, percussitque Philistæos, et fecit Dominus salutem magnam, etc. » De istis ergo fortibus Josephus hoc loco ita narrat: « Primus itaque omnium erat Eusebius filius Achineæ, qui aciem hostium frequenter irrumperet, nequaquam pugnatio cessavit, donec ex eis nongentos occideret. Post hunc erat Eleazar filius Dodi, qui cum rege fuerat in Sarpaha. Hic aliquando Israelitis formidantibus Palæstinorum exercitum, et ob hoc fugientibus, solus restitit irruens super hostes, occidit corum multos, ita ut sanguine occisorum gladius ejus horret in dextera. Et cum Israelite Palæstinos viderent in fugam esse conversos, descendentes de montibus persecuti sunt eos; et mirabilis ac famosissima Victoria tunc pervenit, cum Eleazar tantos interfecisset hostes, eosque Israelite persecuerentur, et suinerent spolia peremptorum. Tertius autem fuit filius Heli, nomine Se-

meias. Et hic enim in Palestinorum certaminibus, dum in locum qui dicitur Maxilla aciem posuissent, et rursus Hebrei eorum metuentes exercitum refugerent, solus eorum aciem exercitumque portavit. Quorum alios quidem prostravit: alios autem non ferentes ejus vim et fortitudinem persecutus est conversos in fugam. »

« Nec non et ante descenderant tres, qui erant principes inter triginta, et venerant tempore messis ad David in speluncam Odollam. Castra autem Philistim erant posita in valle gigantum, et David erat in praesidio. » Hinc Josephus: « Haec, inquit, opera magnorum tuarum ac praeliorum tres isti demonstraverunt; quo tempore cum rex esset in Jerosolymis, Palestinorum ad bellandum supervenit exercitus. Tunc David in arrem civitatis ascendit, sicut prediximus, ut de bello consuleret Dominum. Castra vero inimicorum erant in valle fixa, usque ad civitatem Bethlehem, que ab Jerosolymis procul est stadiis viginti. David itaque sociis ait: Bonam aquam habemus in regione mea, et praecepit laudabat eam quae erat juxta pateum in porta. Mirabatur si esset qui ex eo poculum ei preberet, quod magis optaret quam si quis ei magnam pecuniam ad tempus afferret. Et haec cum audissent isti tres viri, mox occurrentes, et per medium hostium iter facientes venerunt ad Bethlehem, et haurientes aquam, denuo ad regem per eorum castra reversi sunt, ita ut Palestini eorum fiduciam et magnanimitatem obstupescentes, quia sic pauci eos contemnerent, a migratione cessarent. » Tres istos scilicet, qui aquam de Bethlehem afferebant, illos tres voluit intelligi, qui supra nominati sunt, hoc est Jesbaam filium Achamoni, quem ille nuncupat Eusebium filium Achimae, et Eleazarum filium Achai, quem dicit esse filium Dodi, atque Semma filium Age, quem nuncupat Semegem filium Heli. Sed Hebreus ille, cuius in plurimis locis istius libri sensum exposui, tres istos arbitratus est suis Abisai filium Sarviae, et Subbochai, Usathiten, et Jonathan filium Semma fratri David, qui supra commemorati sunt in praeliis Philistinorum, cuius sensu facere mihi videtur Scriptura, quae ita concluicit narrationem de predictis tribus viris aquam David assertentibus:

« Abisai quoque, frater Jeab, filius Sarviae, princeps erat de tribus istis; ipse est qui elevavit hastam suam contra trecentos, quos interfecit non minatus in tribus, et inter tres nobilior, eratque eorum princeps; sed usque ad tres primos non pervenerat. » Hinc apparet quod Abisai princeps erat, et nominatus inter tres sequentes. Sed usque ad tres primos, qui supra nominati sunt, non pervenit, hoc est, Jesbaam, Eleazarum et Semma, quorum actus fortissimos sc̄p̄a narravit. Quod autem David oblatam sibi aquam bibere noluit, se Domino eam libavit, exemplum prebuit militibus suis fortitudinis et constantiae. Vicit ergo naturali, ut sitiens non liberet, quo suo exemplo omnis exercitus tolerare sitim disseret. Quod si altius velis ex-

A spectare et introspicere mysterium, sitiebat David non aquam, quae est Bethlehem, sed oriundum in eadem Bethlehem ex Virgine Christum in spiritu previdebat. Ergo volebat bibere non aquam fluminis, sed lavacrum ex latere Christi fluens: hoc est, non aquarum sitiebat David elementum, sed sanguinem Christi. Unde non bibit oblatam aquam, sed Dominu fudit, significans sitire se Christi sacrificium, non naturae fluentum; illud sacrificium, in quo est remissio peccatorum; illum sitire fontem aeternum, qui non periculis queritur alienis, sed pericula aliena deleret. Cogitandum summopere est, ut qui se illicita meminit commisisse, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui comisit prohibita, sibimet ipsi abscidere debeat etiam concessa, ut se reprehendat in minimis, quem meminit in maximis deliquesce. Lex recte Veteris Testamenti alienam uxori concupiscere prohibet, a rege vero fortia juberi militibus vel desiderari aquam non prenalter vetat. Et cuncti novimus quod David concupiscentiae mucrone transfixus alienam conjugem et appetivit et abstulit: cujus culpam digna verbera sunt secuta, et malum quod perpetravit, per penitentiae lamenta correxit. Qui cum longe post contra hostium cuneos sederet, aquam bibere ex eorum cisterna ex desiderio voluit. Cujus electi milites, inter catervas adversantium medias erumpentes, aquam, quam desideraverat, illæsi detulerunt. Sed vir flagellis eruditus semetipsum protinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit, eamque Domino fundens libavit, sicut illuc scriptum est: « Libavit eam Domino. » In sacrificium quippe Domini effusa aqua conversa est, quia culpam concupiscentiae mactavit per penitentiam reprobationis sue. Qui ergo quandam concupiscentiae alienam conjugem nequaquam timuit, post etiam, quia aquam concupisset, expavit. Quia enim se illicita perpetrasse meminerat, contra semetipsum jam rigidus etiam a licitis abstinebat.

« Et Banaias filius Joadæ viri fortissimi magnorum operum de Capsahel. » Notandum autem quod, juxta Hebreum prædictum, in Hebreo non habetur magnorum operum, sed magister operum. Capsahel interpretatur congregatio Dei. Magister enim erat de congregatione Dei, id est, Cerethi et Phelethi, qui interpretantur occidentes et vivificantes. « Ipse percussit duos leones Moab. » Quos Paralipomenon duos Ariel Moab nominat (*I Par. xi*). Viri ergo fortissimi isti fuerunt in regno Moab: unde Ariel vel leones nuncupantur. Ariel enim interpretantur prælia Dei. Quos Banaias, dum provocatus esset ab illis, superatos interfecit. Quod autem dicitur de Banaia: « Et ipse descendit et percussit leonem in medio cisterne in diebus nivis, » quomodo sit factum, Josephus narrat apertius: quia videlicet cisterna fuerit nimium profunda, quæ tempore hiemis, cum essent omnia nivibus plena, ipsa quoque nimio nivium aggestu fuerit coæquata. Quam cum leo superveniens periculi nescius incidisset, ibidemque

conclusus grandi rugitu clamaret : accurrebant homines videre quid esset. Et dum cum aliis ad tale spectaculum veniret Banaias, resiliuit statim in cisternam, et aggressum mediis in nivibus percussit, et interfecit leonem. Nix itaque nunc innocentiae nitor et gratiae, nunc hiemis et frigus charitatis intelligi potest. Quod autem legimus in Regnorum libris, Banaiam quemdam de fortibus Israel descendisse in cisternam, et percussisse leonem in tempore nivis, indifferenter puto in locis illis positam nivem. Quia et Christi gratia, quae in hoc mundo resplenduit, et frigus charitatis Dei, quo infixerunt homines, nivis nomine potuit Scriptura sacra significari : Banaiam vero figuraliter intelligimus Salvatorem, qui, juxta viii nominis sui, *ipse adificator Dominus* interpretatur, de quo Propheta vaticinaverat, quia per eum ædificanda Ecclesia esset, dicens : « *Ædificans Jerusalem Dominus (Psal. CLXIV).* » Itemque : « *Dominus ædificavit Sion (Psal. CI).* » Quod verbum in factura Evæ, quæ Ecclesie typum habuit, Scriptura propria significatione posuit, dicens : « *Et ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem (Gen. II).* » Et Paulus construi eam videns ait : « *Dei ædificatio estis (I Cor. III).* » Nec prætereundum quod Hebreus ille leonem hunc, quem Banaias interfecit, Joab intellegit oportere putat, qui in medio cisternæ, id est, in domo Domini, ubi cornua altaris tenebat, occisus est (*III Reg. II*). Ergo altare cisterna dicitur, quia sicut aqua cisternæ munditiam assert, ita etiam nihilominus hæc cisterna, id est sanctuarium Domini, peccata expiabat. « *In diebus nivis,* » quia per mortem expiavit peccatum, juxta illud Psalmista : « *Lavabis me,* » quod impletum est in medio cisternæ, « *et super nivem dealbabor (Psal. L),* » quod impletum est in eo quod ait : « *diebus nivis.* » De eo autem, quod subsequenter narratur : « *Ipse quoque interfecit virum Ægyptium,* » virum dignum spectaculo, « *virum istum Semei, filium Gera esse arbitratur, qui maledixit David. Sciendum quod idem Semei de Bavicim fuerit, id est, electis. Ideo Ægyptius dictus, quia opera illius Ægyptii Deum blasphemantis, quem Moyses, jubente Domino, interfecit in eremo, opera imitatus fuit. Ille enim blasphemavit Deum, et iste maledixit prophetam et regem, « *Dignum spectaculo :* » spectabatur etiam, ut, si regredieretur Jerusalem, interficeretur. « *Habentem in manu hastam,* » id est, le gem Dei, quam si meditatus fuisset permanendo in Jerusalem, non perimeretur. Quia ergo præceptum regis irritum fecit, exundo foras Jerusalem, idcirco in eum a Banaia in virga, id est, in rectitudine iustitiae descensum est, et hasta, quam jam non rectam tenebat, vi ab eo extorta est.*

« *Hæc fecit Banaias, filius Joadæ, et ipse nominatur inter tres robustos, qui erant inter triginta nobiliores, verumtamen usque ad tres non pervenerat.* » Intelligitur, quia ipse nominari dignus esset inter tres robustos, id est, Abisai et Sibachai et Jonathan, quippe qui viribus eis æquiparari posset.

A Hi etiam tres erant super triginta. Et ne quem moveat, quod in summa non *triginta*, sed *triginta septem* legantur; triginta enim et septem sunt hoc modo. Septem videlicet fortiores hi sunt : David, qui appellatur Adéodatus, Abisai, Sibachai, Jonathan, Eleazar, Semma filius Age de Arari, et Banaias. Ecce septem. Triginta autem hi sunt : Asael Eleanam, Semma, Sarath, Elicheales, Ira, Abiezer, Mobonnai, Selmon, Maarai, Eled, Itai, Banaian, Eusronites, Abdas, Abialbon, Azmavet, Eliaba, Semma de Arari, Aiam, Elipheleth, Eliam, Esrai, Farai, Giga, Albani, Seleth, Naarai, Ira, Iareb, Uria Ethæus. Ideo ergo Uria Ethæus ultimus ponitur propter id quod sequitur.

## CAPUT XXIV.

*B De offensa David qua offendit Dominum in divisione Israel, et de plaga ob hoc in Israel directa. — Quod David placabat Dominum offerendo holocausta in area Areuna Jebusæi.*

(CAP. XXV). « *Et addidit furor Domini irasci contra Israel,* » Jam enim ultio facta fuerat in David et in domo ejus ; in prælio vero qui noluit resistere David in pereundo Uria, haec nondum ultio divina facta fuerat. Idcirco hic ultimus ponitur, ut ultio mortis ejus in prælio monstraretur.

« *Commovitque David in eis dicentem : Vade, numerā Israel et Judam. Dixitque rex ad Joan principem exercitus sui : Perambula omnes tribus Israel a Dan usque Bersabee. Et numerate populum, ut sciam numerum ejus, etc.* » Pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regentium, ut saepè pro malo gregis, etiam viri boni delinquat vita pastoris. Ille enim, Deo attestante, laudatus, ille supernorum mysteriorum conscius David propheta, tumore repentino elationis inflatus, populum numerando peccavit, et tamen vindictam populus, David peccante, suscepit. Cur hoc ? Quia videlicet secundum meritum plebiū disponuntur corda rectorum. Justus vero judex ex ipsorum animadversione corripuit peccantes, rex quorum causa peccavit. Sed quia ipse, sua scilicet voluntate superbians, a culpa alienus non fuit, vindictam culpæ ipse etiam suscepit. Nam ira sæviens, quæ corporaliter populum perculit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit.

Certe verum est, quod ita sibi invicem et rectorum merita connectantur et plebiū, ut saepè ex culpa pastorum deterior fiat vita plebiū, et saepè ex merito plebiū mutetur vita pastorum. Sed quia certiores habent judicem suum, magna cautela subditorum est non temere vitam judicare regentium. Neque enim frustra per semetipsum Dominus « *æs nummulariorum fudit, et cathedras vendentium columbas evertit (Joan. II) :* » nimurum significans quia per magistros quidem vitam judicat plebiū, sed per semetipsum facta examinat magistrorum, quamvis etiam subditorum vitia, quæ a magistris modo dissimulantur vel judicari nequeunt, ejus (procul du-

bio) judicio reservantur. Igitur dum salva sile res agitur, virtutis est merito, si quidquid prioris est toleratur. Debet tamen humiliter suggeri, si fortasse valeat quod displicet emendare. Sed curandum summopere est ne in superbiam transeant justitiae inordinatae defensiones, dum rectitudine incaute diligitur, ipsa magistra rectitudinis humilitas amittatur, ne eum sibi præesse quisque despiciat, quem fortasse contigit ut in aliqua actione reprehendat.

Contra hunc tumorem superbie subditorum mens ad custodiam humilitatis edomatur, si infirmitas propria incessanter attenditur. Has vires nostras veraciter examinare negligimus, et quia de nobis fortiora credimus, idcirco eos qui nobis prælati sunt districte judicamus. Quo enim nosmetipsos minus agnoscimus, eo illos, quos reprehendere nimitur, plus videmus. Signa hæc mala sunt, quæ a subditis saepe in prælati, saepe a prælati in subditis committuntur, quia et omnes subditos hi qui præsunt minus quam ipsi sunt sapientes arbitrantur; et rursus qui subjecti sunt, rectorum suorum actiones judicant; et si ipsos regimen tenere contingenter, se potuisse agere melius putant. Unde plerumque fit ut et rectores minus prudenter ea quæ agenda sunt videant, quia eorum oculos ipsa nebula elationis obscurat; et nonnunquam is qui subjectus est hoc, cum prælatus fuerit, faciat quod dum duxi fieri subditus arguebat, et pro eo quod illa quæ judicaverat perpetrat, saltem quia judicavit, erubescat. Igitur sicut prælatis curandum est ne eorum corda, aestimatione singularis sapientie, locus superior extollat, ita subjectis providendum est ne sibi rectorum facta despiciant. Si autem magistrorum vita jure reprehenditur, oportet ut ejus subditi, etiam cum displicet, magistrum venerentur. Sed hoc soliter intuendum, ne quem mutari conspicis, venerari contemnas.

Subtilis etenim via tenenda est rectitudinis et humilitatis, et sic reprehensibilia magistrorum facta displiceant, quatenus subditorum mens a servanda magisterii reverentia non recedat.

D Dedit ergo Joab numerum descriptionis populi regi. Et inventa sunt de Israël octingenta millia virorum fortium, qui educerent gladium, et de Juda quinquaginta millia pugnatorum. Notandum autem quod in Paralipomenon legitur, mille millia centum millia de Israël, et de Juda quadringenta et septuaginta millia (*I Par. xxii.*). Quod quidem intelligendum est a Joab numeratos esse, sed sumnam eorum noluisse ostendere David, nisi tantum, quantum in Samuclis libro scribitur

D Percussit autem cor David eum postquam numeratus est populus, et dixit ad Dominum David: Peccavi valde in hoc facto, sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte egī nimis, etc. In libro quoque Exodi ita scriptum est: Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Quando tuleris summam filiorum Israel juxta nume-